⁽⁴⁹⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 60: Sed homo habet propriam operationem supra alia animalia, scilicet intelligere et ratiocinari, quae est operatio hominis in quantum est homo, ut Aristoteles dicit in I *Ethicorum*.

⁽⁵⁰⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 73: Si unus est intellectus possibilis omnium hominum, oportet ponere intellectum possibilem semper fuisse, si homines semper fuerunt, sicut ponunt: et multo magis intellectum agentem, quia agens est honorabilius patiente, ut Aristoteles dicit. Sed si agens est aeternum et recipiens aeternum, oportet recepta esse aeterna. Ergo species intelligibiles ab aeterno fuerunt in intellectu possibili.

⁽⁵¹⁾ *De spiritualibus creaturis*, a. 9, in c.: Ex quo ulterius sequeretur, quod si nos sumus intelligentes et scientes per intellectum possibilem, quod scire in nobis non sit nisi reminisci.

pagne sans cesse l'exercice de notre activité intellectuelle. En dehors de l'acquisition d'une connaissance déterminée qui se base sur notre contact avec le monde, nous avons besoin d'évoquer des images sensibles afin de soutenir l'exercice de nos connaissances intellectuelles ⁽⁵²⁾ ; notre connaissance n'est jamais purement intellectuelle ou spirituelle, elle reflète l'ambiguïté de l'existence humaine, qui est spirituelle et corporelle ; notre corps participe lui aussi à l'exercice de nos activités les plus spirituelles.

En s'opposant ainsi à la doctrine d'Averroès, saint Thomas est persuadé de se tenir dans la ligne de l'aristotélisme authentique ; dans son *Commentaire sur le De anima*, il avance trois arguments pour appuyer son interprétation. Il est bon de s'y arrêter quelques instants, car on les retrouve dans plusieurs ouvrages du Docteur Angélique et ils semblent constituer une partie intégrante de son argumentation contre le philosophe arabe. Le premier argument s'appuie sur le début du passage où le Stagirite aborde le problème de l'intelligence (*De anima*, III, 4, 429 a 10) ; on y parle de la partie de l'âme, par laquelle celle-ci connaît ; l'intelligence y est donc considérée comme une partie de l'âme.

Comm. De anima, III, l. 7, n° 696 (PIROTTA) :

Et primo quidem quia Philosophus hic inquit de parte animae. Sic enim hunc tractatum incipit. Unde manifestum est quod intellectus possibilis pars animae est, et non substantia separata.

Le même argument se rencontre dans d'autres ouvrages :

Summa contra Gentiles, II, 61 :

Item in III *De anima* incipiens loqui de intellectu possibili, nominat eum partem animae, dicens : De parte autem animae qua cognoscit anima et sapit. In quo manifeste ostendit quod intellectus possibilis sit aliquid animae.

⁽⁵²⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 73 : Unde se habet (scil. intellectus possibilis) ad phantasmata sicut causa efficiens ; secundum enim imperium intellectus formatur in imaginatione phantasma conveniens tali speciei intelligibili, in quo resplendet species intelligibilis sicut exemplar in exemplato sive in imagine.

De spiritualibus creaturis, a. 9, in c. :

Cum enim incipit inquirere de intellectu possibili, statim a principio nominat eum partem animae dicens : De parte autem animae, qua cognoscit anima et sapit.

Quaestio disputata de anima, a. 2, in c. :

Non enim inquiremus de intellectu possibili nisi secundum quod per eum intelligit homo : sic enim Aristoteles in ejus notitiam devenit ; quod patet ex hoc quod dicit in III *De anima* incipiens tractare de intellectu possibili : De parte autem animae qua cognoscit anima et sapit... considerandum est...

De unitate intellectus, cap. I, n° 14 (KEELER) :

Et ne quis dicat, sicut Averroës perverse exponit, quod ideo dicit Aristoteles, quod de intellectu speculativo est alia ratio, quia intellectus neque est anima, neque pars animae ; statim hoc excludit in principio tertii, ubi resumit de intellectu tractatum. Dicit enim : De parte autem animae, qua cognoscit anima et sapit ⁽⁵³⁾.

Passons au second argument de saint Thomas : au début de ce même chapitre 4, livre III du *Traité de l'âme*, Aristote se demande si l'intellect ne se rattache pas nécessairement aux autres parties de l'âme comme à son sujet, ou s'il peut en être séparé. Aristote émet les deux hypothèses dans son exposé et n'écarte pas directement celle suivant laquelle l'intellect ne serait pas séparable des autres parties de l'âme.

Comm. de Anima, III, l. 7, n° 697 (PIROTTA) :

Item ex hoc quod ipse procedit ad inquirendum de intellectu, sive sit subjecto separabilis ab aliis partibus animae, sive non. Unde patet quod suus processus stat, etiam si intellectus subjecto non sit separabilis ab aliis partibus animae.

Cet argument ne se rencontre pas dans le passage correspondant de la *Somme contre les Gentils* ni dans la *Quaestio Disputata de ani-*

⁽⁵³⁾ Dans les deux traductions que Moerbeke a faites du commentaire de Jean Philopon sur ce passage, le terme φρονεῖ est rendu deux fois par « prudentiat ». Cf. G. VERBEKE, *Guillaume de Moerbeke et sa méthode de traduction. Medioevo e Rinascimento, Studi in onore di Bruno Nardi*. Firenze, 1955, p. 791.

ma. Il se retrouve cependant dans le *De spiritualibus creaturis* et dans le *De unitate intellectus*.

De spiritualibus creaturis, a. 9, in c. :

Volens autem inquirere de natura intellectus possibilis, praemittit quamdam dubitationem scil. utrum pars intellectiva sit separabilis ab aliis partibus animae subjecto, ut Plato posuit, vel ratione tantum ; et hoc est quod dicit : Sive separabili existente, sive inseparabili secundum magnitudinem sed secundum rationem. Ex quo apparet quod, utrumlibet horum ponatur, stabit sententia sua quam intendit de intellectu possibili. Non autem staret quod esset separata secundum rationem tantum, si praedicta positio vera esset. Unde praedicta opinio non est sententia Aristotelis.

De unitate intellectus, I, n° 16 (KEELER) :

« Considerandum quam habet differentiam ». Hanc autem differentiam talem intendit assignare, quae possit stare cum utroque praemissorum, scil. sive sit separabilis [anima] magnitudine seu loco ab aliis partibus, sive non : quod ipse modus loquendi satis indicat. Considerandum enim dicit quam habet intellectus differentiam ad alias animae partes, sive sit separabilis ab eis magnitudine seu loco, i. e. subiecto sive non, sed secundum rationem tantum. Unde manifestum est quod non intendit hanc differentiam ostendere, quod sit substantia a corpore separata secundum esse (hoc enim non posset salvari cum utroque praedictorum) ; sed intendit assignare differentiam quantum ad modum operandi.

La parenté entre ces trois textes est indéniable : il est à remarquer cependant que la justification du *De unitate* est nettement la plus développée et la plus précise : il est probable d'ailleurs qu'elle se situe, dans l'ordre chronologique, après les deux autres ⁽⁵⁴⁾.

Le troisième argument se rattache lui aussi à une expression dont Aristote se sert pour désigner l'intellect ; il le désigne comme

⁽⁵⁴⁾ G. VERBEKE, *Les sources et la chronologie du commentaire de S. Thomas d'Aquin au De anima d'Aristote*. Revue philosophique de Louvain, 45, 1947, pp. 314-338. Note sur la date du Commentaire de Saint Thomas au *De anima d'Aristote*. Revue philosophique de Louvain, 50, 1952, pp. 56-63.

étant ce par quoi l'âme pense. Il en résulte encore une fois que pour le Stagirite l'intelligence n'est pas une substance séparée : elle est au contraire une faculté de l'âme et fait donc partie de la structure humaine.

Comm. de Anima, III, l. 7, n° 698 (PIROTTA) :

Item per hoc quod dicit quod intellectus est quo anima intelligit. Haec enim omnia ostendunt quod Aristoteles non dicit intellectum esse separatum sicut sunt substantiae separatae.

Summa contra Gentiles, II, 61 :

Adhuc autem manifestius per id quod postea subiungit declarans naturam intellectus possibilis, dicens : Dico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima. In quo manifeste ostenditur intellectum esse aliquid animae humanae quo anima humana intelligit.

De spiritualibus creaturis, a. 9, in c. :

Postmodum etiam subdit quod intellectus possibilis est « quo opinatur et intelligit anima », et multa alia huiusmodi ; ex quibus manifeste dat intelligere quod intellectus possibilis sit aliquid animae, et non sit substantia separata.

Quaestio disp. de Anima, a. 2, in c. :

Quod patet ex hoc quod dicit in III *De anima* incipiens tractare de intellectu possibili... et iterum : Dico autem intellectum possibilem, quo intelligit anima.

De unitate intellectus, c. I, n° 11 (KEELER) :

Sed ne aliquis dicat, quod id quo intelligimus non dicit hic intellectum possibilem sed aliquid aliud, manifeste hoc excluditur per id quod Aristoteles in III *De anima* dicit de intellectu possibili loquens : « Dico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima ».

Les arguments par lesquels saint Thomas essaie de prouver que la doctrine d'Averroès est contraire à la théorie authentique d'Aristote sur l'intellect possible, sont restés foncièrement les mêmes depuis la *Somme contre les Gentils* jusqu'au *De unitate intellectus* : les trois arguments du Commentaire sur le *De anima* se retrouvent

dans le *De spiritualibus creaturis* et dans le *De unitate intellectus* ; un des trois fait défaut dans la *Somme contre les Gentils* et dans la *Quaestio disputata De anima*.

Quelle attitude saint Thomas adopte-t-il vis-à-vis de Thémistius et de Théophraste, qui se réclament de la doctrine d'Aristote ? Dans son *De unitate intellectus* il dira catégoriquement que le commentateur arabe ne rend pas comme il faut la doctrine de ces philosophes grecs sur l'intellect possible et l'intellect agent ⁽⁵⁵⁾. Cette doctrine est exposée dans le *Commentaire sur les Sentences* : d'après cet exposé Thémistius et Théophraste seraient partisans tous les deux de l'unicité de l'intellect agent et de l'intellect possible ; ils iraient même plus loin et admettraient que l'intellect habituel, qui est constitué de l'union des deux précédents serait lui aussi unique et éternel. Ils estiment par conséquent que les formes intelligibles sont éternelles ; comment en serait-il autrement ? L'intellect agent et l'intellect possible sont incorruptibles et éternels ; comment ce qui résulte des deux pourrait-il être corruptible ? Averroès dit que ces philosophes grecs ont été amenés à cette doctrine, en vue d'expliquer le caractère immatériel de l'intellect, tel qu'il est préconisé par Aristote ⁽⁵⁶⁾.